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Reforma fiscal ă în domeniul 
impozitului pe profit

NIVELUL COTEI DE IMPOZITARE  VS.  MODUL DE STABILIR E 
ȘI DIMENSIONARE AL BAZEI IMPOZABILE – analiz ă 
comparativ ă

schimbarea conceptual ă a admiterii la deductibilitatea fiscal ă 
a cheltuielilor unei firme - sunt efectuate în scopul organiz ării, 
func ţionării, promov ării şi dezvolt ării activit ăţilor economice func ţionării, promov ării şi dezvolt ării activit ăţilor economice 
ale firmei (practic, concur ă la realizarea efectiv ă a business-
ului) , şi nu – ca în prezent – exclusiv în scopul obţinerii de venituri 
impozabile.
discu ție: categoriile de cheltuieli care nu se cunatifică, direct şi 
imediat, într-o legătură de cauzalitate privind obţinerea de venituri 
suplimentare
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corelarea amortismentului fiscal cu cel economic şi 
abordarea amortismentului mijloacelor fixe ca un 
promotor al cre şterii economice

- creşterea permisivit ăţii privind utilizarea metodelor 
de amortizare utilizate de o societate comercial ă

- reducerea duratelor normale de utilizare a - reducerea duratelor normale de utilizare a 
mijloacelor fixe

- majorarea plafonului valoric actual (respectiv de 
1.800 lei, f ără TVA) privind încadrarea în categoria 
mijloacelor fixe

efect util : la nivelul fortificării capitalului privat al firmelor şi 
al creşterii posibilităţii de capitalizare a acestora 
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acordarea posibilit ăţii de constituire a cheltuielilor cu 
provizioanele, deductibile fiscal în propor ţie de 100% 
din valoarea f ără TVA a crean ţelor neîncasate 
deţinute asupra clien ţilor, fie la momentul intr ării 
acestora în insolven ţă (şi nu în momentul în care este 
declarată procedura de deschidere a falimentului – ca în 
prezent), fie la peste 90 de zile fa ţă de scaden ţă (şi nu prezent), fie la peste 90 de zile fa ţă de scaden ţă (şi nu 
la peste 270 de zile și în procent de doar 30% – ca în 
prezent). 

justificare : prin prisma necesității de a plăti impozit pentru un profit 
efectiv realizat, nu doar facturat, dar și prin prisma faptului că statul 
nu are autoritatea morală de a transfera integral, asupra 
contribuabililor, efectele nefaste ale actualei conjuncturi economice, 
reprezentate de amplificarea blocajului financiar. 



Reforma fiscal ă în domeniul 
impozitului pe profit

promovarea unei legisla ţii fiscale coerente specific ă holding-urilor
- posibilitatea acordat ă contribuabililor de a- şi consolida 
profiturile/pierderile la nivelul unui grup fiscal

Practic, se consolidează doar la nivelul reprezentantului grupului modul de 
calcul, declarare şi plată a impozitului pe profit pentru întregul grup, iar 
eventualele profituri sau pierderi fiscale ale fiecărei societăţi în parte se 
compensează la nivelul de ansamblu al grupului, prin cumularea datelor 
aferente în cauză.aferente în cauză.

analiz ă: discount-urile și reducerile de pre ț acordate / regim 
vouchere / cesiunea de crean ță – înregistrare crean ță 
achizi ționat ă la pre ț efectiv de achizi ție, NU la valoarea 
nominal ă – reformularea cond. de ded. fiscal ă privind 
cheltuielile cu provizioanele / ajust ările pentru deprecierea 
crean țelor preluate de la institu țiile de credit în vederea 
recuper ării (valoarea nominal ă – pre ț de achizi ție), dac ă: 01 iulie 
2012 / afiliere / venit impozabil
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practicarea unui regim de impozitare relativ echili brat a doi factori 
de produc ţie esen ţiali – munca şi capitalul.

„preţul” plătit (din perspectiva costurilor fiscale) pentru „a scoate banii 
din firmă” ar trebuie să fie oarecum similar, fie că vorbim de profit și 
dividende sau de salariu, pentru a diminua formele de remunerare 
salarială „alternativă” şi, implicit, „munca la gri”. 

suprataxarea muncii favorizează capitalurile volatile care vor căuta suprataxarea muncii favorizează capitalurile volatile care vor căuta 
oportunități de fructificare de natură speculativă, în detrimentul 
investițiilor directe, în măsură să genereze locuri de muncă și plus-
valoare.

concomitent, m ăsuri de “scoatere la suprafa ță” a veniturilor / 
profiturilor și de diminuare a evaziunii fiscale: cre ște profitul –
scade cota (paralelism și cu impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor)
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regândirea procedurilor de autoritate aflate la 
dispozi ția organelor fiscale: ajustare (discu ție art.11 
Cod fiscal – substan ța economic ă și pre ț / valoare de 
pia ță – aten ție la vânz ările sub valoarea r ămasă 
neamortizat ă / dosarul tranzac ției ) și estimare 
(Ordinul nr.3389/2011 vs. art. Cod procedur ă fiscal ă)(Ordinul nr.3389/2011 vs. art. Cod procedur ă fiscal ă)

Alte aspecte privind impozitarea veniturilor:
- relaxarea regimului fiscal al dividendelor dac ă 

beneficiarul este o persoan ă fizic ă rezident ă –
discu ție schimbarea reziden ței fiscale

- amnistia fiscal ă: pro sau contra?


